
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   244  DEL   20/03/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI "ONE LEGALE" PER 
GLI ANNI 2025-2026-2027 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Visti:
• la legge 113 del 08/08/2021;
• i decreti legge 228/2021 e 36/2022; 

Considerato che:
• la  formazione,  l’aggiornamento  continuo  del  personale,  l’investimento  sulle 

conoscenze,  sulle  capacità  e  sulle  competenze  delle  risorse  umane  sono  allo 
stesso tempo un mezzo per garantire l’arricchimento professionale dei dipendenti e 
per stimolarne la motivazione e uno strumento strategico volto al  miglioramento 
continuo  dei  processi  interni  indispensabile  per  assicurare  il  buon  andamento, 
l'efficienza ed efficacia dell'attività amministrativa;

Preso atto che:
• i Servizi Affari Generali e l' U.O. Contenzioso e Trasporti, ai fini di quanto sopra,  

chiedono  il  rinnovo  dell'abbonamento   a  “One  legale”,  banca  dati  del  gruppo 
Wolters Kluwer Italia s.r.l.;

Visto che:
• Wolters  Kluwer  Italia  srl,  VIA  BISCEGLIE,  66  20152  MILANO  (MI)–  P.IVA 

10209790152,  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA),  ed  abilitata  all'iniziativa  “Informazione,  comunicazione  e  marketing  - 
Accesso banche dati – CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati” , ha pubblicato:

Determinazione N. 244 del 20/03/2025 
pag. 2/7



◦ con il  codice prodotto  “WK1205555”,  “Servizio circolari  per  enti  oltre  a  5000 
abitanti”, al costo annuo di € 1.560,00, iva esclusa;

Valutato che l' offerta triennale prevede:
◦ One Legale per n. 2 utenze;
◦ One Legale start (contiene tutta la Documentazione Ufficiale: Normativa 

Regionale, Nazionale e Comunitaria + Giurisprudenza Massime e Testi Integrali 
di Legittimità e di Merito + Prassi);

◦ quotidiano giuridico (quotidiano di informazione su tutte le aree del Diritto);

◦ One  Legale  mod.  dottrina  leg.  (contiene  tutta  la  Dottrina  in  forma  integrale 
pubblicata  su  39  Riviste  Ipsoa,  Cedam,  UTET  Giuridica  e  Leggi  d’Italia 
Professionale);

◦ il manuale “Diritto del lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni”, a cura di Boscati 
Alessandro, Carinci Franco, Mainardi Sandro, pubblicato nel dicembre 2024;

Visto che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

• a tal proposito si ritiene di sottoscrivere un abbonamento triennale per le annualità 
2025-2026-2027, in quanto il fornitore garantisce prezzi bloccati all' attuale listino;

Preso atto :
• dell'  accurata  esecuzione,  da  parte  di  Wolters  Kluwer  Italia  srl, dei  precedenti 

contratt, nonché della qualità dei servizi resi;

• che  il  prezzo  del  suddetto  abbonamento  è  da  considerarsi  congruo  in  quanto 
trattasi di prezzo imposto dall'editore, valido su tutto il territorio nazionale, relativo a 
un  prodotto  di  cui  l'editore  suddetto  è  esclusivo  produttore  e  detiene  il  diritto 
d’autore ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 e 38 della L.633/1941 (Legge 
sul diritto d’autore);

Considerato:
• la professionalità del servizio offerto, grazie alla collaborazione della società con 

operatori di elevata esperienza  a livello nazionale; 
• che  è  stato  verificato  che   sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 

CONSIP e sulla piattaforma “intercent-ER”  non sono attive convenzioni o accordi  
quadro per  i servizi di cui sopra;

Ritenuto:
• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 

lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, procedere alla stipula 
del contratto per il servizio di  abbonamento triennale, a “One legale”, con  Wolters 
Kluwer Italia srl, VIA BISCEGLIE, 66 20152 MILANO (MI)  – P.IVA 10209790152, 

Determinazione N. 244 del 20/03/2025 
pag. 3/7



per  una  spesa  complessiva  di  €  4.867,20,  da  imputare  alla  Missione  01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo PEG 109/2, codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato  1030205003,  obiettivo di  1°  livello  0103/0004,  nel 
rispetto della seguente suddivisione:
◦ € 1.643,20 annualità 2025;
◦ € 1.612,00 annualità 2026;
◦ € 1.612,00 annualità 2027;

Dato atto che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto di abbonamento, le  

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il  contratto  si  intende perseguire  e  relativo oggetto:  servizio  di 

abbonamento triennale alla banca dati “One legale”  edita da Wolters Kluwer 
Italia srl, VIA BISCEGLIE, 66 20152 MILANO (MI)  – P.IVA 10209790152, per la 
formazione e l'aggiornamento dei dipendenti provinciali; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B6254759A0; 

Rilevato che: 
 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8454772; 

Preso atto, altresì, che:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INAIL_47496859 in corso di validità;
•
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza” e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

Determinazione N. 244 del 20/03/2025 
pag. 4/7



• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli  
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti,   il  servizio di  abbonamento triennale alla banca dati 
“One Legale” edita da Wolters Kluwer Italia srl, VIA BISCEGLIE, 66 20152 MILANO 
(MI)  – P.IVA 10209790152 – CIG B6254759A0, comprensivo di:
◦ One Legale per n. 2 utenze;
◦ One Legale start (contiene tutta la Documentazione Ufficiale: Normativa 

Regionale, Nazionale e Comunitaria + Giurisprudenza Massime e Testi Integrali 
di Legittimità e di Merito + Prassi);

◦ quotidiano giuridico (quotidiano di informazione su tutte le aree del Diritto);

◦ One  Legale  mod.  dottrina  leg.  (contiene  tutta  la  Dottrina  in  forma  integrale 
pubblicata  su  39  Riviste  Ipsoa,  Cedam,  UTET  Giuridica  e  Leggi  d’Italia 
Professionale);

◦ il manuale “Diritto del lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni”, a cura di Boscati 
Alessandro, Carinci Franco, Mainardi Sandro, pubblicato nel dicembre 2024;

per la formazione e l'aggiornamento dei dipendenti provinciali;

2. di impegnare la somma, complessiva,  di € 4.867,20, da imputare  alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo PEG 109/2, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004, nel 
rispetto della seguente suddivisione:
◦ € 1.643,20 annualità 2025;
◦ € 1.612,00 annualità 2026;
◦ € 1.612,00 annualità 2027;

3. di dare atto che:
• il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto  n.  8454772,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del 
MEPA di CONSIP;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 

Determinazione N. 244 del 20/03/2025 
pag. 5/7



da “interferenza” e pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 244 del 20/03/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 244 del 20/03/2025 
pag. 7/7


